(7) P. Janet, *Historia doktryn politycznych*, Poznań 1923, t. I, 130; Lukšaitė I. A. Volano pažiūros i visuomenės kilmę, struktūrą ir teisės funkcijas //LTSR MA darbai, A 2 (27). - Vilnius 1968, p. 68.

(8) V. Pöschl, *Römischer Staat und Griechisches Staatsdenken bei Cicero: Untersuchungen zu Ciceros Schrift «De re publica»*, Darmstadt 1974.

Comme les autres philosophes, Cicéron dut tout d'abord analyser pour lui-même la célèbre antithèse νόμος - φύσις: *lex-natura*. Sa position qui s'appuyet plutôt sur Aristote, va quand même dans le sens des stoïciens. Telle est la thèse qui présente l'idée la principale de Cicéron: *Lex est ratio summa, insita in natura, quae iubet ea, quae facienda sunt, prohibetque contraria. Eadem ratio cum est in hominis mente confirmata et confecta, lex est (Ibid. I, 6, 18)*. Plus loin son discours montre qu'il déduit la loi écrite à des droits naturels, de cet état de la société où les lois de l'Etat n'existaient pas encors: *Constituendi vero iuris ab illa summa lege capiamus exordium, quae saeculis omnibus ante nata est quam scripta lex ulla aut quam omnino civitas constituta (Ibid. I, 6, 19)*. Enfin, comme Aristote, Cicéron reconnaît qu'il est possible de améliorer les lois et donne pour exemple l'Etat de Rome: *Quoniam igitur eius rei publicae, quam optumam esse docuit in illis sex libris Scipio, tenendus est nobis et servandus status, omnesque leges accommodandae ad illud civitatis genus, serendi etiam mores nec scriptis omnia sancienda (Ibid. 6, 20)*.

Le positivisme raisonnable de la conception de Cicéron, hélas, suivit bientôt le chemin du panthéisme stoïcien. Le philosophe se mit à chercher des rapports entre l'homme et Dieu, entre l'homme et la nature, car il reconnaît que la nature est gouvernée par une certaine force, qu'il ne définit pas cependant avec rigueur (*deorum immortalium vis, natura, ratio, potestas, mens, numen, sive quod est aliud verbum; Ibid. 7, 21*). C'est cette conception de l'univers qui le fit pencher pour la philosophie des stoïciens: *Hanc igitur video sapientissimorum fuisse sententiam, legem neque hominum ingeniis excogitatam, nec scitum aliquod esse populorum, sed aeternum quiddam, quod universum mundum regeret imperandi prohibendique sapientia. Ita principem legem illam et ultimam mentem esse dicebant omnia ratione aut cogentis aut vetantis dei. Ex qua illa lex quam di humano generi dederunt, recte est laudata: est enim ratio mensque sapientis ad iubendum et ad deterrendum idonea (Ibid. II, 4, 8)*. Dans ce passage nous voyons déjà l'esprit de l'univers (λόγος), son incarnation dans l'entité de Dieu et de l'homme. Nous y voyons aussi le sage des stoïciens. C'est là justement que convenait la sagesse de la loi et sa logique: *Est igitur, quoniam nihil est ratione melius, eaque et in homine et in deo, prima homini cum deo rationis societas. Inter quos autem ratio, inter eosdem etiam recta ratio [et] communis est: quae cum sit lex, lege quoque consociati homines cum diis putandi sumus (Ibid. I, 7, 23)*.